
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859 49Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 173/2015, DE 30 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/105116 - DIGOB, datado 
de 12/03/2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº.103349/1, como fi scal da obra, referente ao 
Contrato Administrativo nº 174/2014, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa Construtora Karajás Ltda., cujo 
objeto são os serviços de construção da fachada do imóvel anexo 
ao Prédio da Procuradoria Geral do Estado, em Belém/Pa.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 812582

.

.

ERRATA
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/03/2015
Vigência: 06/03/2015 a 03/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
153/2014
Contrato: 153
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA CONSTRUFOX - CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 130, Salas 1201/1202, Bairro 
Umarizal, Belém, Estado do Pará, CEP: 66.055 - 050
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 812748

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DE ADMISSÃO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Assinatura: 31/03/2015
Vigência: 01/04/2015 a 31/03/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Contratado: Paula Coelho dos Santos Ataide Brito
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 812682

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/03/2015
Vigência: 24/03/2015 a 23/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
077/2014
Contrato: 077
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Estrada da Ceasa, nº 39, sala 01, Curió - Utinga, 
Belém, Estado do Pará, CEP: 66.610-840
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 812827

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 23/03/2015
Vigência: 23/03/2015 a 19/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
025/2010
Contrato: 025
Exercício: 2010
Contratada: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Trav. Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05, Ananindeua, 
Estado do Pará, CEP: 67.133-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 812847

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 035/2012
Data de Extinção: 30/03/2015
Justifi cativa: Rescindir Unilateralmente o Contrato n° 035/2012.
Contratado: CRISTAL COMÉRCIO DA AMAZÔNIA LTDA
Endereço: Rod. BR 316, Km 26 S/N Bairro: Cajueiro CEP: 
68.795-000 Benevides/Pará
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 812930

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/03/2015
Vigência: 01/04/2015 a 31/06/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência ao Convênio nº 
01/2012-SEDOP
Convênio: 01
Exercício: 2012
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ-UFPA
Endereço: Cidade Universitária “Professor José Silveira Neto” na 
Rua Augusto Correa, s/n, Bairro do Guamá, Belém-Pará CEP-
66.075-900
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 812500

4° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 008/2014
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Peixe Boi - CNPJ 05.149.158/0001-41
Objeto do Convênio: Revitalização da Praça Governador Alacid 
da Silva Nunes, no Município de Peixe Boi, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: de 23/03/2015 à 22/05/2015
Data da Assinatura: 23/03/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Antonio Mozart Cavalcanti Filho
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 812662

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 04/2015-NGTM
Valor Total: R$ 3.134,64
Objeto: Aquisição de Água Mineral.
Data da Assinatura: 23/03/2015
Vigência :23/03/2015 a 23/03/2016
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.1221.2974.4534
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: EMPRESA FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÃO 
LTDA-EPP
Endereço: Rua Dezesseis - Águas Lindas, CEP: 67020-540,  
Ananindeua - Pará.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 812802

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 013/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2015/54134, de 09 de fevereiro de 
2015, que se refere a aquisição de gêneros alimentícios comuns, 
com fornecimento de água mineral sem gás- Empresa FREITAS 
& ANDRADE GPA REPRESENTAÇÃO LTDA - EPP.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 004/2015-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa FREITAS & ANDRADE 
GPA REPRESENTAÇÃO LTDA-EPP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de março de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 812861

PORTARIA Nº 010/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011 e considerando o Atestado Médico nº 165518A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para tratamento de 
Saúde, no período de 12/03/2015 a 26/03/2015 ao Servidor 
VITOR FREITAS SALGADO, identidade funcional nº 2017210/3, 
ocupante do cargo de Coordenador de Planejamento de 
Transporte Público deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitanos - NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de março de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 812943

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 06
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de equipamentos de 
telecomunicações para o sistema de rádio digital, visando a 
instalação das rotas de alta capacidade do programa NavegaPará.
DATA DE ASSINATURA: 24/03/2015
VALOR: R$ 43.046,40
VIGÊNCIA: 24/03/2015 a 07/07/2015
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.126.1344.7415 449052  0306
ORIGEM DO RECURSO: Federal
CONTRATADO: VMAX BATERIAS LTDA-ME
ENDEREÇO: Av. Castelo Branco, 4.422 - quadra 21, lote 08, 
bairro Rodoviário - Goiânia/GO.
CEP: 74.430-130
TELEFONE: 62-32525319
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 812641

Nº DO CONTRATO: 07
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de equipamentos de 
telecomunicações para o sistema de rádio digital, visando a 
instalação das rotas de alta capacidade do programa NavegaPará.
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2015
VALOR: R$ 20.500,00
VIGÊNCIA: 23/03/2015 a 22/03/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.126.1344.7415 449052  0306
ORIGEM DO RECURSO: Federal
CONTRATADO: EQUITRON SISTEMAS LTDA-EPP
ENDEREÇO: Rua Aristides Lobo, 300 - Bairro Campina
CEP: 66.017-010
TELEFONE: 91-32419988
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 812643


